

Noter og meddelelser

Nationaløkonomisk Forenings jubilæums-konference

Nationaløkonomisk Forening nærmer sig sit 125 års jubilæum og for at fejre dette planlægger foreningens bestyrelse en jubilæums-konference på Hindsgavl ved Middelfart i dagene 9.-10. januar 1998.

Konferencens tema bliver »Den økonomiske videnskabs betydning for det danske samfunds udvikling«. Dette emne vil blive behandlet i en række plenum- og parallelsessioner. Den 9. om aftenen er der festmiddag, og her vil bl.a. prisuddelingen til vinderne af Nationaløkonomisk Forenings prisopgave i anledning af jubilæet finde sted, jf. side 1 i dette nummer af tidsskriftet.

Et endeligt program for jubilæumskonferencen vil i den nærmeste fremtid blive udsendt til Nationaløkonomisk Forenings medlemmer.

Nationaløkonomisk Forening blev oprettet den 12. november 1872, hvor nogle »mest yngre Nationaløkonomer« mødtes på en restaurant på Kgs. Nytorv og efter nogen diskussion enedes om foreningens love og valgte en bestyrelse, hvorefter en af de tilstedeværende blev opfordret til uden forberedelse at indlede en diskussion om »Kathedersocialismens Forhold til Manchesterpartiet«. Samtidig begyndte bestyrelsen at udgive et tidsskrift med navnet Nationaløkonomisk Tidsskrift, hvis første nummer udkom i januar 1873.

Oprettelsen fandt sted i en brydningstid, hvor ikke blot katedersocialismen, men også den marginalistiske tankegang udfordrede den etablerede videnskab og samtidig den begyndende industrialisering i Danmark ændrede samfundets sociale og økonomiske struktur. Lige siden har foredragene og diskussionerne i foreningen og udgivelsen af tidsskriftet været Nationaløkonomisk Forenings vigtigste bidrag til at formidle en diskussion om danske økonomiske problemer på videnskabeligt grundlag.

Det er ikke alle landes videnskabelige økonomiske foreninger, der kan føre deres historie så langt tilbage. Den svenske Nationalekonomiska Föreningen og Statsøkonomisk Forening i Norge stiftedes i henholdsvis 1877 og 1883, og opkomlinge som American Economic Association og Royal Economic Society er fra henholdsvis 1885 og 1890. Derimod kan der nævnes kontinentale eksempler på foreninger ældre end Nationaløkonomisk Forening. Den tidlige start for Nationaløkonomisk Forening skal utvivlsomt ses i sammenhæng med at Danmark bemærkelsesværdigt tidligt fik et selvstændigt universitetsstudium i økonomi, nemlig i 1848, også dette altså med jubilæum i 1998.

Om manuskripter på engelsk til Nationaløkonomisk Tidsskrift

Skønt den engelsktalende verdens foreninger og tidsskrifter ikke har en så lang ubrudt tradition, indtager de i dag en dominerende rolle. Som det fremgår af Meddelelser fra Nationaløkonomisk Forening har foreningens bestyrelse og tidsskriftets redaktionsudvalg i de senere år lejlighedsvis drøftet, om man skulle opgive det hævdevundne princip, at Nationaløkonomisk Tidsskrift udgives på dansk. Konklusionen er indtil videre, at danske forfattere skal skrive på dansk i Nationaløkonomisk Tidsskrift. Det er imidlertid i dag på de fleste danske økonomiske forskningsinstitutter hovedreglen, at bidrag – også om dansk økonomi – udarbejdes på engelsk som led i et internationalt forskningsmiljø, og det skal derfor understreges, at Nationaløkonomisk Tidsskrift ønsker en så stor tilgang som muligt af egnede manuskripter om emner af interesse for dansk økonomi, jf. formålsparagraffen på omslagets inderside, og at manuskripter gerne må indsendes på engelsk og først behøver foreligge på dansk i forbindelse med udarbejdelsen af det endelige manuskript.